ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 марта 2017 года г.Миллерово 

Ростовской области 

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Шаповалова Е.А. 

при секретаре судебного заседания Ващаевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Миллеровской межрайонной прокуратуры Украдыженко Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Федорова Д.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 10.09.2016 по 20.09.2016 днем, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах на север от здания продовольственной базы ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления, сорвал листья растения конопля, произраставших на вышеуказанном участке, которые поместил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел их, затем, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, данные листья растения конопля перенес в сарай своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сорванные им листья растения конопля высушил и измельчил, после чего полученную измельченную сухую массу растительного происхождения пересыпал в полиэтиленовый пакет, который незаконно хранил в сарае по вышеуказанному адресу. Далее, 24.12.2016 около 15 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, вышеуказанный полиэтиленовый пакет с листьями растения конопля, положил в карман одетой на нем куртки и пошел в балку, находящуюся за территорией продовольственной базы ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где собирался употребить наркотическое средство путем курения. Однако, употребить наркотическое средство ФИО1 не успел, так как был остановлен сотрудниками полиции. В 16 часов 15 минут 24.12.2016 в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции пакет с растительной массой был изъят.

Согласно заключения эксперта № от 12.01.2017, растительная масса зеленного цвета, изъятая по уголовному делу №, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) постоянной массой 11,18 грамм.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 11,38 грамм, что является значительным размером.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1-2 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, ибо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером является сухая масса наркотического средства - каннабис (марихуана), превышающая 6 грамм.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину признал полностью, поддержал заявленное в ходе проводимого по делу расследования ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. ФИО1 подтвердил, что указанное ходатайство было заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Судом повторно разъяснён подсудимому характер и последствия заявленного ходатайства, ФИО1 настаивал на его удовлетворении. Указанное ходатайство было поддержано иными участниками судебного разбирательства, заявлено в присутствии защитника. 

Наказание за преступление, которое совершил подсудимый ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, на учёте у врача-психиатра подсудимый не состоит, в связи с чем, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения - постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными при проведении предварительного расследования по делу, и соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, относится к категории небольшой тяжести. 

Смягчающими его вину обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Также при назначении конкретного срока наказания суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осуждённому ФИО1 ФИО9 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 11,18 грамм – уничтожить.

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, что на указанные документы осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Судья Е.А. Шаповалов